



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2018
ANO VI
Edição 1178

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Divisão de Licitação.....	01
Divisão de Recursos Humanos	05

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Divisão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 013/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. TARTARI & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 871, CEP 87.200-270, telefone (44) 3629-3980, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.338.711/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 116/2017.

OBJETO: Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 17.093,00 (dezessete mil noventa e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/06/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 014/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica

Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 267/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 46.955,00 (quarenta e seis mil e novecentos e cinquenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 015/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Severino Augusto Pretto, 560, Santo Antônio, CEP 95960-000, na cidade de Encantado, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.782.733/0001-49.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 267/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 994,50 (novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 016/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Geraldo Scavone, 2300, Galpão 23/24, Cond. Califórnia Center, Rio Comprido, na cidade de Jacareí, Estado de São Paulo, CEP 12.305-900, inscrita no CNPJ sob n° 55.309.074/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 267/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 10.128,60 (dez mil cento e vinte e oito reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

**Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 019/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A.D.DAMINELLI – EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, Rua General Andrade Neves, 1108, Jardim São Jorge, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP 87710-040, inscrita no CNPJ sob n° 10.749.758/0001-80.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 267/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 6.622,78 (seis mil e seiscentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

**Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 25/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A.D.DAMINELLI – EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua General Andrade Neves, 1108, Jardim São Jorge, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP 87710-040, inscrita no CNPJ sob n° 10.749.758/0001-80.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 17/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 470,00 (Quatrocentos e Setenta Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Janeiro de 2018.

**Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 26/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211,

na cidade de Araçongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 17/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 570,00 (Quinhentos e Setenta Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Janeiro de 2018

**Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 031/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CAROL COMERCIAL - EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Ney Braga, 452, Vila Franchelo, CEP 87160-000, na cidade de Mandaguáçu, estado do Paraná, telefone (44) 3245-2026, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.867.300/0001-26.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 08/2017.

OBJETO: Aquisição de Material de Copa e Cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 4.395,00 (quatro mil trezentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2018.

**Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 034/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 81.078.289/0001-63.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Concorrência n° 07/2017.

OBJETO: Contratação de Agência de Publicidade para campanhas publicitárias de fomento industrial vinculadas à Secretaria de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2018.

**Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 047/2018 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 35/2017.

OBJETO: Aquisição de itens de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 4.469,40

(Quatro Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Quarenta Centavos).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 07/2017, modalidade Concorrência, Processo 259/2017, concernente à Contratação de Agência de Publicidade para campanhas publicitárias de fomento industrial vinculadas à Secretaria de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA como vencedora no valor total de R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 297/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 414/2017, concernente a Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para a Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – ME como vencedora dos itens 06,07,28,41,4 2,51,52,53,54,55,56 e 58 no valor total de R\$ 41.556,06 (Quarenta e Um Mil, Quinhentos e Cinquenta e Seis Reais e Seis Centavos) KMEDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA como vencedora dos itens 05,15,16,17,19,24 ,25,26,27,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,40,45,46,61,63,65, 66,67,72,73,74,75, 76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,98,99 no valor total de R\$ 115.299,70 (Cento e Quinze Mil, Duzentos e Noventa e Nove Reais e Setenta Centavos) NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP como vencedora dos itens 01,43,87,88,89 no valor total de R\$ 131.410,50 (Cento e Trinta e Um Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos)
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 05/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 297/2017, homologado em 12/01/2018.

Valor Homologado: R\$ 41.556,06 (Quarenta e Um Mil, Quinhentos e Cinquenta e Seis Reais e Seis Centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

Empresa: ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	1.100	Pct	atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência, pacote com 12 unidades.	POLAR FIX	3,74	4.114,00

7	2.500	Pct	atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência, pacote com 12 unidades.	POLAR FIX	5,75	14.375,00
28	670	Pct	eletrodo descartável para monitoração cardíaca-ecg, adulto/pediátrico, retangular, com medidas aproximadas de 14x36mm, com gel sólido, não contém látex, não esteril, pacotes com no mínimo 30 unidades cada.	MAXICOR	7,34	4.917,80
41	15	Cx.	lâmina de bisturi nº 15, em aço carbono, esterilizado por raio gama, caixa com 100 unidades.	MAXICOR	19,95	299,25
42	15	Cx.	lâmina de bisturi nº 22, em aço carbono, esterilizado por raio gama, caixa com 100 unidades.	MAXICOR	19,95	299,25
51	64	UN	pinça anatômica dente de rato 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	9,04	578,56
52	450	UN	pinça anatômica dissecação 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	8,44	3.798,00
53	100	UN	pinça balsted mosquito reta 10cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	18,19	1.819,00
54	250	UN	pinça kelly curva 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	18,80	4.700,00
55	130	UN	pinça kelly reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	18,80	2.444,00
56	50	UN	pinça kocher reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	25,10	1.255,00
58	130	UN	porta agulha mayo begar 16cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	PRIME	22,74	2.956,20
TOTAL DE R\$ 41.556,06						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 389/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 243/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 64.800,00 (Sessenta e quatro mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de metros quadrados de granito cinza para a manutenção e conservação das diversas instalações e setores da SMEC.

Empresa: GRAN MARMORE INDUSTRIA E COMERCIO DE MARMORES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	270	M²	metro quadrado de granito cinza com espessura de 2 cm, para montagem de divisória de banheiro e bancada de lavatório com aparadores e/ou trocadores, valor da instalação incluso. O granito deve ser bipolido e possuir recortes para cuba, entre outros recortes, caso necessário. Fica sob a responsabilidade da contratada o fornecimento dos produtos em perfeito estado e a sua devida instalação.	R\$ 240,00	R\$ 64.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 390/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 259/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 119.750,00 (Cento e dezenove mil setecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de sinalização viária para a Divisão Municipal de Trânsito.

Empresa: VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	375	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cores: branca, amarela, azul, vermelha ou preta, acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 19 litros cada, especificação nbr 11862.	INCOVIA	180,00	67.500,00
2	125	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cores: branca, amarela, azul, vermelha ou preta, acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada, especificação nbr 11862. (reserva para cota)	INCOVIA	180,00	22.500,00
4	150	UN	solvente à base de tolueno para tinta a base de resina acrílica - lata de 18 litros	INCOVIA	119,00	17.850,00
5	100	UN	micro esfera de vidro do tipo drop-on, acondicionadas em sacas com 25 kg - especificação - nbr 16184	SFEROLUX	119,00	11.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 391/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 259/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 51.000,00 (Cinquenta e um mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de sinalização viária para a Divisão Municipal de Trânsito.

Empresa: ORBITAL TINTAS VIARIAS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	300	UN	tinta a base de resina acrílica emulsificada em água, destinadas a sinalização horizontal viária, acondicionada em balde metálico de 18 litros cada, especificação nbr 13699.	Via Forte	170,00	51.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 392/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 259/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 1.380,00 (Um mil trezentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de sinalização viária para a Divisão Municipal de Trânsito.

Empresa: C.L. AMBROZIM - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	50	UN	rolo para pintura 9 ou 10cm de largura, lá de carneiro com no mínimo 13mm de altura, com suporte metálico e cabo.	INDUTIL	11,50	575,00
7	50	UN	fita crepe 48mm x 50m	INDUTIL	8,50	425,00
8	30	UN	pinçel 3 polegadas, cerdas gris 100% naturais	INDUTIL	8,50	255,00
9	50	UN	gesso em pó - 1kg	INDUTIL	2,50	125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 393/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 259/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 23.255,00 (Vinte e três mil duzentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de sinalização viária para a Divisão Municipal de Trânsito.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	200	UN	faixa refletiva auto-adesiva, refletividade prismática Sx30cm - branca e vermelha	CIAPLACAS	3,85	770,00
12	150	M²	fornecimento de placa para sinalização viária, em chapa 18, decapada, fosfatada, com pintura eletrostática na cor preta no verso da placa, frente revestida com película refletiva grau técnico, conforme norma técnica nbr 14644/2013 da abnt, nas especificações de cores, letras, símbolos e dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas nos manuais brasileiros de sinalização vertical do contran.	CIAPLACAS	149,90	22.485,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 394/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 259/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 3.025,00 (Três mil e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de sinalização viária para a Divisão Municipal de Trânsito.

Empresa: TELBRAS SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	50	UN	cone de sinalização em pvc com base quadrada, que garanta estabilidade, tamanho 750x400x400mm, cor laranja com 2 faixas refletivas brancas, peso mínimo de 3kg, de acordo com a nbr 15071	TELBRAS	60,50	3.025,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 395/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 259/2017, homologado em 20/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de sinalização viária para a Divisão Municipal de Trânsito.

Empresa: BELUCO METALURGICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	500	UN	poste para suporte de placas de trânsito, em tubo de metalon 50x50cm, espessura de 2 mm, barras de 3 metros, com pintura de fundo, travas anti-giro e com tampa superior	Beluco	79,00	39.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 118/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 04/2014.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito em exercício, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e

CONTRATADA:

TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 81.078.289/0001-63, com sede à Rua dos Funcionários 26, Bairro Cabral, CEP 80.035-050, Município de Curitiba, telefone (41) 3352-9678 neste ato representada pelo Sr. Adalberto Eschholz Diniz, residente e domiciliado no Município de Curitiba, sito à Rua Gregório de Matos 525, Bairro São Lourenço, portador da Cédula de Identidade n° 2.058.918-3 e inscrito no CPF/MF n° 354.307.029-00.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicidade e propaganda para criação e divulgação dos trabalhos institucionais do Município de Cianorte.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais doze meses, sendo que a execução terminará em 10/02/2019 e a vigência terminará em 10/03/2019.

Cláusula Segunda:

2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 900.000,00 (novecentos mil reais).

2.2 O contrato passa a ter valor acumulado de R\$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).

Cláusula Terceira:

Dotação Orçamentária:

02.01.04.131.0005.2.006 – Manutenção dos serviços de divulgação do Município 339039 outros serviços de terceiros PJ fonte 0 – Despesa principal 46 (1153).

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2018.

Adalberto Eschholz Diniz
TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA
CONTRATADA

Alberto Nabhan
PREFEITO EM EXERCÍCIO
Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 033/2018-SEC/ADM.

O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 0374, de 11/01/2018,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, ao servidor público municipal ALEX GARCIA TAMPELINI, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 05/02/2007 a 04/02/2012, no período de 16/01/2018 a 15/04/2018, de acordo com o Artigo n.° 145 da Lei n.° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.° 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA N° 034/2018-SEC/ADM.

O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 0471, de 12/01/2018,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal THAIS DE SOUZA RIBEIRO FERREIRA, do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 22 de janeiro de 2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil